
Universidad Nacional de Córdoba
2019

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: ORDENAMIENTO PLAN DE ESTUDIOS ODONTOLOGÍA 1985

 
VISTO:

El expediente CUDAP Nº 0044594/2019, por el cual la Decana de la Facultad de
Odontología solicita ampliar la Disposición  DI2019-767-APN-DNGYFU#MECCYT,
haciendo lugar a las versiones del Plan de  Estudio de la Carrera de Odontología desde
1985 hasta 1998, y

CONSIDERANDO:

Que el Plan de Estudio 1985 fue aprobado mediante Ord. Nº1/85 HCD,  Ord. Nº 18/8
HCD, Res. HCS Nº 28/85 y  Res. HCS Nº 25/86;

Que en el periodo transcurrido en vigencia del plan 85, el mismo ha sufrido
modificaciones que fueron aprobadas mediante resoluciones del H.C.S;

Que resulta necesario definir las asignaturas que corresponden a cada versión y las
modificaciones que afectasen al Plan de Estudios 1985 hasta la entrada en vigencia del
plan 2011;

Que, por Disposición Nº DI-2019-2289-APN-DNGYFU#MECCYT, se establecen las
pautas para la consolidación de versiones de planes de estudios SIDCer,

 

LA DECANA  DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA

(Ad-referéndum del H. Consejo Directivo)

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Aprobar la nómina ordenada de asignaturas, incluida en el ANEXO 1,
correspondiente a la Versión Nº1 del Plan de Estudio 1985 de la Carrera de
Odontología aprobado por Res. HCS 25/8, Res. HCS 25/86 y Ord. 18/85 HCD.

 



ARTÍCULO 2º: Aprobar la nómina ordenada de asignaturas, incluida en el ANEXO 2,
correspondiente a la Versión Nº2 del Plan de Estudio 1985 de la Carrera de
Odontología con modificaciones mediante Res. HCS 186/88 y Ord. 7/87 HCD.

ARTÍCULO 3º: Aprobar la nómina ordenada de asignaturas, incluida en el ANEXO 3,
correspondiente a la Versión Nº3 del Plan de Estudio 1985 de la Carrera de
Odontología con modificaciones mediante Res. HCS 58/91 y Ord.  13/90 HCD.

ARTÍCULO 4º: Aprobar la nómina ordenada de asignaturas, incluida en el ANEXO 4,
correspondiente a la Versión Nº4 del Plan de Estudio 1985 de la Carrera de
Odontología con modificaciones mediante RD 79/93.

ARTÍCULO 5º: Aprobar la nómina ordenada de asignaturas, incluida en el ANEXO 5,
correspondiente a la Versión Nº5 del Plan de Estudio 1985 de la Carrera de
Odontología con modificaciones mediante RHCS 453/95 y OD 5/95.

ARTÍCULO 6°: Tómese nota, comuníquese y archívese.

 

 





 
ANEXO 1 


PLAN DE ESTUDIO 1985 – CARRERA ODONTOLOGÍA 
VERSION 1 


 


Versión 1: Resolución HCS 28/85 – 25/86 -  Ordenanza 18/1985. 


AÑO   ASIGNATURA 


  14-00050 Biología  


  14-00051 Introducción a la Física y Química Biológica 


  14-00052 Introducción a la Odontología 


1º 14-00053 Metodología del Aprendizaje 


  14-00054 Histología y Embriología 


  14-00055 Anatomía 


  14-00056 Química Biológica 


  14-00057 Estudio de la Constitución de la Nación Argentina 


  14-00058  Fisiología 


  14-00059  Anatomía Patológica 


  14-00060 Microbiología 


2º 14-00061 Oclusión 


  14-00065 Técnica Radiológica 


  14-00067  Odontología Preventiva y Social I 


  14-00068 Materiales Dentales 


  14-00069 Psicología Evolutiva 


  14-00062 Radioanatomía 


  14-00063 Odontología Preventiva y Social II 


  14-00064 Semiología 


  14-00066  Ergonomía 


  14-00070 Farmacología 


3º 14-00071  Operatoria I 


  14-00072 Clínica Estomatológica I 


  14-00073 Terapéutica 


  14-00074  Cirugía I 


  14-00075 Prostodoncia I 


  14-00076  Anatomía Clínica 


  14-00077  Cirugía II 


  14-00078 Operatoria II 


  14-00079 Prostodoncia II 


4º 14-00080 Endodoncia 


  14-00081 Periodoncia 


  14-00082 Clínica Estomatológica II 


  14-00085 Prostodoncia III 


  14-00084 Integral Niños y Adolescentes 


  14-00083 Cirugía III 


  14-00087 Prostodoncia IV 


5º 14-00089 Odontología Preventiva y Social III 


  14-00090 Prostodoncia V 


  14-00088 Práctica Profesional 


  14-00091  Odontología Legal 


 








ANEXO 2 
PLAN DE ESTUDIO 1985 – CARRERA ODONTOLOGÍA 


VERSION 2 
 


Versión 2: Resolución HCS 186/88 -  Ordenanza 7/87. 


 


AÑO   ASIGNATURA 


  14-00050  Biología  


  14-00051 Introducción a la Física y Química Biológica 


  14-00052 Introducción a la Odontología 


1º 14-00053 Metodología del Aprendizaje 


  14-00054  Histología y Embriología 


  14-00055 Anatomía 


  14-00056 Química Biológica 


  14-00057 Estudio de la Constitución de la Nación Argentina 


  14-00058  Fisiología 


  14-00059  Anatomía Patológica 


  14-00060 Microbiología 


2º 14-00061  Oclusión 


  14-00065  Técnica Radiológica 


  14-00067 Odontología Preventiva y Social I 


  14-00068  Materiales Dentales 


  14-00069 Psicología Evolutiva 


  14-00062  Radioanatomía 


  14-00063 Odontología Preventiva y Social II 


  14-00064  Semiología 


  14-00066 Ergonomía 


  14-00071  Operatoria I 


3º 14-00072 Clínica Estomatológica I 


  14-00074 Cirugía I 


  14-00075 Prostodoncia I 


  14-00076  Anatomía Clínica 


  14-00086 Farmacología y Terapéutica 


  14-00077  Cirugía II 


  14-00078  Operatoria II 


  14-00079 Prostodoncia II 


4º 14-00080 Endodoncia 


  14-00081 Periodoncia 


  14-00082 Clínica Estomatológica II 


  14-00085 Prostodoncia III 


  14-00091 Odontología Legal 


  14-00090 Prostodoncia V 


  14-00089  Odontología Preventiva y Social III 


5º 14-00088 Práctica Profesional 


  14-00087 Prostodoncia IV 


  14-00084  Integral Niños y Adolescentes 


  14-00083  Cirugía III 


 








ANEXO 3 
PLAN DE ESTUDIO 1985 – CARRERA ODONTOLOGÍA 


VERSION 3 
 


Versión 3: Resolución HCS 58/91 -  Ordenanza 13/90. 


 


AÑO   ASIGNATURA 


  14-00050  Biología  


  14-00051 Introducción a la Física y Química Biológica 


  14-00052 Introducción a la Odontología 


1º 14-00053 Metodología del Aprendizaje 


  14-00054  Histología y Embriología 


  14-00055 Anatomía 


  14-00056 Química Biológica 


  14-00093  Introducción a la Odontología Sanitaria y Epidemiológica 


  14-00058 Fisiología 


  14-00059  Anatomía Patológica 


  14-00060 Microbiología 


2º 14-00061  Oclusión 


  14-00065  Técnica Radiológica 


  14-00067 Odontología Preventiva y Social I 


  14-00068 Materiales Dentales 


  14-00069  Psicología Evolutiva 


  14-00062 Radioanatomía 


  14-00063 Odontología Preventiva y Social II 


  14-00064  Semiología 


  14-00066  Ergonomía 


  14-00071  Operatoria I 


3º 14-00072 Clínica Estomatológica I 


  14-00074  Cirugía I 


  14-00075 Prostodoncia I 


  14-00076 Anatomía Clínica 


  14-00086 Farmacología y Terapéutica 


  14-00077  Cirugía II 


  14-00078  Operatoria II 


  14-00079 Prostodoncia II 


4º 14-00080 Endodoncia 


  14-00081  Periodoncia 


  14-00082 Clínica Estomatológica II 


  14-00085 Prostodoncia III 


  14-00083  Cirugía III 


  14-00084 Integral Niños y Adolescentes 


  14-00087 Prostodoncia IV 


5º 14-00088  Práctica Profesional 


  14-00089 Odontología Preventiva y Social III 


  14-00090 Prostodoncia V 


  14-00091 Odontología Legal 


 








ANEXO 4 
PLAN DE ESTUDIO 1985 – CARRERA ODONTOLOGÍA 


VERSION 4 
 


Versión 4: Resolución RD 79/93. 


 


AÑO   ASIGNATURA 


  14-00050 Biología  


  14-00051  Introducción a la Física y Química Biológica 


  14-00052  Introducción a la Odontología 


1º 14-00053 Metodología del Aprendizaje 


  14-00054  Histología y Embriología 


  14-00055 Anatomía 


  14-00056 Química Biológica 


  14-00058 Fisiología 


  14-00059  Anatomía Patológica 


  14-00060  Microbiología 


2º 14-00061 Oclusión 


  14-00065 Técnica Radiológica 


  14-00067 Odontología Preventiva y Social I 


  14-00068  Materiales Dentales 


  14-00069 Psicología Evolutiva 


  14-00062  Radioanatomía 


  14-00063  Odontología Preventiva y Social II 


  14-00064 Semiología 


  14-00066  Ergonomía 


  14-00071  Operatoria I 


3º 14-00072  Clínica Estomatológica I 


  14-00074  Cirugía I 


  14-00075 Prostodoncia I 


  14-00076  Anatomía Clínica 


  14-00086 Farmacología y Terapéutica 


  14-00077  Cirugía II 


  14-00078  Operatoria II 


  14-00079  Prostodoncia II 


4º 14-00080 Endodoncia 


  14-00081 Periodoncia 


  14-00082 Clínica Estomatológica II 


  14-00085 Prostodoncia III 


  14-00083  Cirugía III 


  14-00084 Integral Niños y Adolescentes 


  14-00087  Prostodoncia IV 


5º 14-00088 Práctica Profesional 


  14-00089 Odontología Preventiva y Social III 


  14-00090 Prostodoncia V 


  14-00091 Odontología Legal 


 








ANEXO 5 
PLAN DE ESTUDIO 1985 – CARRERA ODONTOLOGÍA 


VERSION 5 
 


Versión 5: Resolución HCS 453/95 -  Ordenanza 5/95. 


 


AÑO   ASIGNATURA 


  14-00050 Biología Celular 


  14-00051  Introducción a la Física y Química Biológica 


  14-00052 Introducción a la Odontología 


1º 14-00054  Histología y Embriología 


  14-00055 Anatomía 


  14-00056 Química Biológica 


  14-00103  Introducción a la Anatomía 


  14-00058  Fisiología 


  14-00059 Anatomía Patológica 


  14-00060 Microbiología 


2º 14-00061  Oclusión 


  14-00065 Técnica Radiológica 


  14-00068 Materiales Dentales 


  14-00062 Radioanatomía 


  14-00063 Odontología Preventiva y Social II 


  14-00064 Semiología 


  14-00066  Ergonomía 


  14-00067  Odontología Preventiva y Social I 


  14-00069  Psicología Evolutiva 


  14-00071  Operatoria I 


3º 14-00072  Clínica Estomatológica I 


  14-00074  Cirugía I 


  14-00075  Prostodoncia I 


  14-00076  Anatomía Clínica 


  14-00086 Farmacología y Terapéutica 


  14-00077  Cirugía II 


  14-00078 Operatoria II 


  14-00079  Prostodoncia II 


4º 14-00080 Endodoncia 


  14-00081 Periodoncia 


  14-00082 Clínica Estomatológica II 


  14-00085  Prostodoncia III 


  14-00083 Cirugía III 


  14-00084 Integral Niños y Adolescentes 


  14-00087 Prostodoncia IV 


5º 14-00088 Práctica Profesional 


  14-00089 Odontología Preventiva y Social III 


  14-00090 Prostodoncia V 


  14-00091 Odontología Legal 


 





	numero_documento: RD-2019-673-E-UNC-DEC#FO
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Miércoles 4 de Diciembre de 2019
		2019-12-02T12:26:54-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Guillermo De Leonardi
	cargo_0: Secretario Académico
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2019-12-04T15:57:57-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Mirta Monica Spadiliero de Lutri
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2019-12-04T15:58:02-0300
	GDE UNC




